
PSYKOLOGISKA ANTAGNINGSPROV.

Föredrag av professor Rudolf Anderberg,
Uppsala.

När Wuiull Ar 1879 grundade .sitt psykologislva laboratoriiiiii vid
universitetet i Leipzig togs ett steg, som för psyl^ologien slvulle bliva
av den största lietydelse. Det är iclce så, att Wundt var den förste
som använde sig av experimentet för sina psykologiska undersökningar
— redan Welier och Fechner hade insett dettas Ijetydelse för under-
sölviiing av sinnesiakttagelsens sid)jektiva faktorer — men Wundt vid
gade sfären för den experimentella metoden, och sin forskning ägnade
han åt ett studium av själslivets allmänna lagar och problem.
Samma år som Wundts laboratorium upprättades hade emellertid

sir Francis Galton i ett numera klassiskt arbete berört frågan om de
individuella differenserna. Om Cattell, en av Wundts första assisten
ter, var påverkad av Galton vill jag låta vara osagt, men det blev i
varje fall Cattell, som kom att föra frågan vidare. Han insåg till fullo
den experimentella metodens användbarhet vid utforskningen av de
individuella differenserna, och hans 1890 utkomna arbete »Mental
tests and measurements» jämte Binets banbrytande arbeten i början
av 1900-talet och William Sterns 1900 utkomna »Psychologie der in-
divuellen Differenzen» äro några av hörnstenarna i den forskning, som
sedan genom Miinsterberg skulle komma att föra psykologien i en
närmare kontakt med samhälleliga problem. Miinsterberg betonade
nödvändigheten av att inom samhällslivet bygga på den psykologiska
forskningens rön. I »Psychology and Social Sanity» uttalar han. sam
tidigt som han varnar för den fara som ligger i ovetenskapliga före
ställningar om .själslivet och dess funktioner, följande ord: »Det har
alltid synts mig vara en skyldighet för psykologen att allt emellanåt
lämna sitt laboratorium för att med sitt lilla liidrag tjäna samhälleliga
intressen.»

Utvecklingen har sedan Miinsterbergs dagar gått med stormsteg. I
de flesta länder pågå nu försök att i en eller annan form tillämpa den
experimentella psykologiens metoder och resultat vid lösandet av frå
gor, som ha med ungdomens yrkesval och anställning att göra. Frå
gan om vad den unga människan skall ägna sig åt är ju också en
fråga av den allra största sociala betydelse, där psykologien kan göra
åtskilligt för att åstadkomma en bättre lösning. Miinsterbergs varning
för ett ovetenskapligt betraktelsesätt när det gäller själslivet och dess
funktioner har dock, trots allt som gjorts, fortfarande aktualitet.
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Att driva psykoteknik har blivit modernt, men man glömmer allt
för ofta att psykoteknik, isolerad från den vetenskaplig;! forskningen,
kommer att stå i ett förhållande till denna som kvacksalveriet till den

medicinska vetenskapen. Särskilt när det gäller karaktärsanalys och
karaktärsegenskaper blir detta uppenbart. Där ha för övrigt icke hel
ler forskningens representanter alltid ålagt sig tillräcklig självbesin
ning. Fysiognomiska, grafologiska och liknande metoder ha här ofta
fått ett allt för stort spelrum.

Karaktärsproblemen tillhöra ännu våra minst utforskade problem,
och de flesta av de metoder, som kommit till användning, äro av en i
hög grad hypotetisk karaktär, varför man ännu så länge gör klokast
i att för praktiska ändamål icke sätta allt för stor lit till dessa.
Erkänner man detta, så betyder det emellertid, att den sats — rätt

man på rätt plats — som ofta angives som målet för den tillämpade
psykologi, som står i yrkesvalets och yrkesrådgivningens tjänst, får
ges en annan formulering. Det redan nu praktiskt uppnåeliga målet
måste ställas lägre. I stället för att utpeka den för yrket lämpligaste
få vi nöja oss med att taga reda på för yrket uppenbart olämpliga.
I första ögonblicket kanske skillnaden mellan de båda målen icke

synes så stor, men i själva verket är den avsevärd och av principiell
innebörd för allt vad antagningsprov heter.

Vill man bland ett antal anställningssökande utpeka den för yrket
lämpligaste så fordras, att man har kännedom om samtliga de egen
skaper som äro betydelsefulla för yrket, och att man har undersök
ningsmetoder för alla dessa egenskaper.

I psykologien har man redan nu möjligheter till prövning av många
psykiska egenskaper, men för andra äro, som jag redan nämnt, under
sökningsmetoderna icke exakta och tillräckligt tillförlitliga för att
komma till användning, då det gäller för en människa så livsviktiga
avgöranden som frågan om yrkesval och anställning.
Men är så förhållandet, måste man gå en annan väg än den positiva.

Man får nöja sig med att undersöka ett mindre antal av de fundamen
tala egenskaper, som äro av betydelse för yrket. I stället för att för
söka ordna de sökande från den bäste till den sämste, får man gå nega
tivt till väga och försöka taga reda på uppenbart olämpliga. Lika litet
som en bilförare kan klara sig i trafiken, om han icke kan skilja på
rött och grönt ljus, lika litet klarar han sig. om hans reaktionsförmåga
är alltför starkt nedsatt. Kan man söka reda på någon sådan för yrket
fundamental egenskap och skapa en undersökningsmetod för denna,
kan man, med samma rätt som man vägrar att i trafikyrkena anställa
färgblinda, från anställning borteliminera de sökande som icke upp
fylla fordringarna med avseende på någon för yrket fundamental psy
kisk egenskap.
Det blir bristen på kvalifikationer som blir utslagsgivande. Därmed

är emellertid icke sagt, att den som uppfyller fordringarna med av-
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seende på de undersökta egenskaperna också med nödvändighet blir
en god yrkesman. Han kan brista i någon icke undersökt egenskap.
Ju flera för yrket fundamentala egenskaper som kunna underkastas

prövning, ju mindre antal för yrket olämpliga kommer emellertid att
anställas. Genom en sådan successivt försiggående uteslutning når
man, att den grupp som anslälles blir mera kvalificerad för yrket, ocb
därmed bar man tillmötesgått den anställande partens intressen.
Men bur blir det för de arbetssökande?

Är det antal platser, som skola besättas begränsat, så innebär varje
kassation av en för yrket mindre lämplig, att de för yrket väl kvali
ficerade få större chanser att erhålla anställning. Det ligger därför i
de väl kvalificerades intresse, att en egenskapsprövning verkställes.
Även för den mindre väl kvalificerade är emellertid en egenskaps

prövning till fördel.
I  »Organization of Vocational Guidance» uttalar Payiie:^ »Vi lära

bäst ocb tycka bäst om de verksambeter, för vilka vi ba den största
inneboende förmågan.» Det kan heller icke finnas något tvivel om, att
det är en olycklig situation för en människa alt tvingas utföra ett
arbete, för vilket bon saknar förmåga. Det finns knappast något säk
rare sätt att skapa en med arbetsförhållandena missnöjd individ än
att placera honom i ett arbete, som han icke passar för ocb icke orkar
med. En sådan människa skapar omkring sig ett missnöje, som till
slut kan äventyra hela andan på arbetsplatsen.

Att på ett tidigt stadium kunna avråda en anställningssökande från
att försöka komma in i ett yrke för vilket han icke passar bör därför
vara ett, såväl för de sökande som för arbetsledningen, eftersträvans
värt mål.

Med de mångskiftande fordringar som de olika yrkena ställa på sina
utövare, betyder icke olämpligbet för ett yrke samtidigt olämpligbet
för alla andra yrken. Den som icke passar för en sysselsättning kan
mycket väl passa för en annan. Principen för den psykologiska pröv
ningen blir emellertid att avråda från ett olyckligt yrkesval, icke att
utvälja det mest passande yrket.
Om en viss egenskap undersökts, ocb den grad av denna egenskap,

som behövs för yrket bar bestämts, så får denna negativa princip
konsekvenser även på annat sätt. Den säger icke, att den som kommer
långt utöver den erforderliga egenskapsgraden blir bättre, än den som
bara kommer något utöver detta mått.

I psykotekniken bar man emellertid försökt bestämma ett provs
värde genom att göra en jämförelse mellan prövningsresultat ocb prak
tisk erfarenhet om de prövade på så sätt, att man ordnat de sökande i
en rangordning med hänsyn till prövningsresultat ocb en rangordning
med hänsyn till deras praktiskt visade duglighet. Detta kan leda till

^ New York 1925.
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med problem.slällningar av sådan art, att de för sin lösning fordra ett
intimt samarbete mellan psykolog och yrkeslivets män.
Prov få skapas, prov omformuleras, gamla prov elimineras, nya in

sättas och godkändgränser för proven utarbetas så, att en godtagbar
överensstämmelse mellan prövningsresultat och praktisk erfarenhet
om de prövade till slut kan konstateras. Men detta problem kan ej
lösas endast genom undersökningar på anställningssökande. Man
måste även undersöka i yrket redan anställd personal. Till girind för
proven måste ligga en analys av de egenskaper, som de besitta, som
i grund kunna sitt yrke.
Det gäller också att finna ett godtagbart kriterium på vad den prak

tiska erfarenheten verkligen har att säga om de prövade. För somliga
yrken kunna ackordsförtjänster, anmärkningslistor, arbetsprestationer
nas kvalitet ocb kvantitet m. m. läggas till grund för omdömet om de
prövade. I andra yrken är det svårare att finna ett objektivt kriterium,
och man kan få nöja sig med subjektiva omdömen från de överord
nade. Står icke ett tillförlitligt kriterium till buds, kan man tvingas
att utexperimentera särskilda metoder för bestämning av arbetspresta
tionerna, och detta kan bli både tidsödande ocb besvärligt, men det
kan bli nödvändigt för en tillförlitlig bedömning av de psykologiska
provens värde.

Under senare år bar psykologiska laboratoriet i Uppsala, i samarbete
dels med statliga institutioner och dels med Sveriges industriförbunds
arbetsledareinstitut, påbörjat och i många fall redan slutfört under
sökningar för flera olika yrken. Så har t. ex. allmänna rekryterings
prov och speciella radioprov utexperimenterats för svenska flottan;
prov för olika tjänster vid statens järnvägar, prov för textilindustrien
och för keramiska industrien, arbetsledareprov m. fl. äro likaledes
färdiga.
Med några exempel från nämnda undersökningar skall jag visa hur

vi gått till väga för att komma underfund med, om de utexperimente-
rade proven verkligen mäta för resp. yrken betydelsefulla egenskaper.
Den cgenskapsanalys, som utfördes vid svenska flottan^, gav vid han

den, att förmågan »att förstå en instruktion och att handla efter denna,
att någorlunda snabbt kunna inställa sig på en ny uppgift, att tänka
och handla riktigt och att tänka och handla utan onödigt dröjsmål»,
karakteriserade en god rekryt.
De prov, som konstruerades, äro intelligensprov, som formulerats och

framlagts på ett sådant sätt, att omnämnda egenskaper komma till
uttryck vid prövningen.

^ Anderberg, R.; Recruitment at the Royal Swedish Navy with the aid of Intelligence
tests. Uppsala Universitets årsskrift 4. 1935.
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som dragits över fördelningskiirvorna ligger i uiKlerofficersskoiaii ett
betydligt mindre antal individer iin i de två övriga kurvorna.^ I tig. 1
ligger bland de anställningssökandc ö4 % till vänster om gränslinjen,
i korpralskolan har antalet sjunkit till 8 % och i iinderofficersskolan
till O %. Till korpralskolan kan en rekryt komma efter 3 år i flottans
tjänst och till iinderofficersskolan efter O år. Proven ha tagit en tid av
4 timmar, men den tiden har varit tillräcklig för att utskilja ett stort
antal av de individer, som ha mycket små utsikter att komma upp i
korpralskolan och inga utsikter alls att komma till iinderofficerssko
lan. Kurvfördehiingarna visa tydligt provens differentieringsförmåga.

Härtill kommer, att efter ett års användning av dessa antagningsprov
kiinde en stegring av hetygssiffrorna i de flesta av rekrytskolans kur
ser konstateras.

För rekryteringen till de lägre tjänsterna vid statens järnvägar^ an
vändas även intelligens- och snabhhetsprov, men dessutom har ett sär
skilt reaktionsprov konstruerats.
För undersökning av dessa provs värde har anställd personal under

sökts, och denna har av de överordnade, på grundval av vad som varit
känt om deras praktiska yrkesskicklighet, uppdelats i en A-grupp, till
vilka de hänförts, som enligt hefälsomdömet på ett fullt tillfredsstäl
lande sätt skött sin tjänst, samt en B-grupp.
För de prövningsresultat, som uppnåtts av A- resp. B-gruppen, ha

vi kunnat konstatera liknande skillnader i fördelnings
kurvorna, som för de olika personalgrupper, som un
dersökts vid flottan med deras antagningsprov.

Jag har emellertid förut betonat, att proven icke få
bedömas isolerade från varandra, utan bedömningen
.skall ske under hänsyn tagen till samverkan mellan de
olika prövade funktionerna. Detta gör, att man icke
kan arbeta med enkla gränser ulan måste arbeta med
dubbelgränser för varje prövningsresultat. I praktiken
sker det på det sättet, att prövningsresultaten införas i
ett diagram, där såväl dubbelgränser som erhållna
prövningsresultat införas. På diagrammet kan man så
omedelbart utläsa om en undersökt person överskridit,
uppnått eller underskridit prövningsfordringarna. Fig.
111 visar ett sådant diagram.
För att godkännas skall resultatet med hänsyn till

två prövningsvärden uppnå eller överskrida den heldragna linjen; icke
något prövningsvärde får underskrida den streckade linjen.

^ Att gränslinjen i fig. II har dragits längre ifrån den övre fördelningskurvan, än
som skett i fig. I, sammanhänger med övningens inflytande på snabbheten. Övnings
problemet är för övrigt ett av de problem som man vid varje undersökning måste ägna
speciell uppmärksamhet.

2 Anderberg, R.: Psykologiska undersökningar och rckryteringsmetoder vid Svenska
statens järnvägar. I, II. Statens järnvägars publikationer 1936 och 1937.
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Bedömas de anställda, som underkastats prövning efter dessa ford
ringar, och nämnas de vid prövning godkända a-män och de under
kända b-män, så fås för tre järnvägsdistrikt följande tabell, som visar
hur antalet a resp. b förhåller sig till den uppdelning i A- och B-män
som bygger på den praktiska erfarenheten om de prövade (se tab. I).

Tab. I

(Funnen fördelning)

P r 0 v

a b

Praktisk erfarenhet \
|B

45% 5%

11% 39%

= 44%

50%

I tabellen är b-kolumnens summa (44 %) lägre än B-radens (50 %).
Det är av försiktighetsskäl som fordringarna hållits så. att proven
kassera ett något mindre antal än praktiska ertarenheten. Bisken lör
felbedömning minskas härigenom.

Jämför man den funna fördelningen med de fördelningar som skulle
uppkommit, om proven, för de 44 % som utpekats som b-män, voro
helt slumpmässiga (tab. II) eller helt ideala (tab. Ill), så ser man, hur
invcket närmare man kommer idealet än om man låter slumpen rada.

Tab. II

(Slumpfördelning)

a b

(A
Praktisk erfarenhet {

28% 22%

38% 22%

= 44%

Tab. III

(Idealfördelning)

a b

fA
Praktisk erfarenhet •:

|B

50% %

6% 44%

= 44%

= 50%

= 50%

Det förtjänar också nämnas, att då proven varit i bruk under ett år
gjordes en förfrågan till de olika järnvägsdistrikten huruvida någon
av de antagna förtjänade mindre gott vitsord. Sådant gavs i mindre
än 2 % av alla fall; i ungefär IV2 % av fallen rörde det sig om brister
i sådana egenskaper som icke undersökts med proven.
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Även för de prov som framställts för andra yrken — för radiotele-
grafisler, för textilindustrien, för kranförare, för arJjetsledare m. fl. —
kunna fördelniiigstabeller liknande den i fig. I uppvisas.
För t. ex. arbetsledareproven^ ser fördelningstabellen ut som lab. I\

visar. Tab. V och VI visa slump- och ideal fördelningarna.

Tab. IV

(Funnen fördelning)

Prov

Praktisk erfarenhet <
ll4

a b

G2% 4%

11% 23%

Tal). V

(Slumpfördelning)

= 27 %

Praktisk erfarenhet <
Ib

a b

48 % 18%

25 % 9%

Tal). VI

(Idealfördelning)

27%

Praktisk erfarenhet {
|B

a b

6G% 0%

7% 27%

= 34

34 %

= 27 %

= 34%

Någon tvekan om att psykologien kan vara till hjälp vid person
urvalet inom yrkeslivet kan väl knappast råda. Men jag betonar, att de
psykologiska prov, som utförts, ha icke tillkommit fiVr att paverka de
redan anställdas anställningsförhållanden. Det är för att användas vid
nyrekrytering de skapats.
De principer, som ovan i korthet demonstrerats och nu följas vid det

samarbete, som etablerats mellan psykologiska laboratoriet i Uppsala
och Sveriges industriförbunds arbetsledareinstitut, äro sadana, att de i
största möjliga utsträckning skänka garantier för en rättvis och objek
tiv bedömning.

Väl skulle man kunna önska gå ännu längre än den negativa urvals
metoden medgiver.

1 Anderberg, R. och Westerlund, G.: Arbetsledning och personurval. Ingenjörsveten-
skapsakademiens handlingar 1G8. 1943.
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lande var ju både opraktiskt, oekonomiskt och medförde givetvis ävenledes
vissa risker. För att råda bot på denna olägenhet beslöts att lämpliga åtgär
der skulle vidtagas men vilka?

Till Internationella Spårvägskongresseii i Paris 1924 överlämnade Mr. Bac-
querisse, direktören för parisspårviigarna, en omfattande rapport över rekry
teringsförfarande och urvalsmetoder i samband med de psykotekniska prov,
som vid den tidpunkten tillämpades vid de större trafikföretagen i Europa.
Denna utredning är allt för väl känd för denna förenings medlemmar, varför
jag saknar anledning att ingå på densamma. Det var emellertid denna rap
port, som gav oss impulsen till, vad som borde göras och utpekade den väg,
vi borde beträda.

Under åren 1928—1933 hade jag upprepade gånger tillfälle att, dels i Eng
land, dels i Tyskland och Frankrike på ort och ställe följa olika trafikföre
tags arbeten och strävanden i dessa frågor. I T\'skland besökte jag vid »Grosse
Berliner» den s. k. Miillerstrasseskolan, som egentligen stått som mönster för
det tyska spårväg.smannaurvalet i allmänhel. I England studerade jag vid
bl. a. »Busmens University», som engelsmännen icke utan en viss stolthet
kallar rekryterings- och prövningscentralen vid »London Transport» i Chis-
wick, där den mångtusenhövdade skaran av Londons skickliga bussförare
prövas och utbildas. Vid en del andra medelstora och mindre företag hade
jag ävenledes tillfälle att taga del av det urvalsarbete, som där pågick, över
allt tillämpades olika system, mer eller mindre dyrbara och mer eller mindre
apparatbemiingda, varför det var svårt att komma till klarhet med vad som
skulle accepteras. En annan fråga var också huruvida vårt företag kunde in
rätta och ekonomiskt bära den erforderliga utrustningen och driften av den
samma och vilka apparater, som oundgängligen voro nödvändiga. Just fruk
tan, att de små företagens ringa personalomsättning icke stod i proportion
till det faktiska värdet av lämplighetsprövningarna och till det nedlagda kapi
talet, hade dåtilldags avhållit många förvaltningar från att över huvudtaget
sysselsätta sig med dessa frågor.

Slutligen stannade vi emellertid för ett system, som tillämpades vid Saar-
bruckens spårvägar och som vid ifrågavarande tidpunkt använts där med syn
nerligen tillfredsställande resultat sedan ett tiotal år tillbaka. Saarbrucken
visar att iiven ett mindre företag med fördel kan för en ringa kostnad an
skaffa och utnyttja en fullt användbar utrustning.
Det är tydligt att man icke utan vidare kan omplantera ett urvalssystem

direkt från ett företag till ett annat utan att vissa modifikationer får vidtagas
och så har även skett i detta fall. På basis av de gjorda erfarenheterna och
iakttagelserna preciserade vi våra krav, som resulterade i ett program upp
tagande de kunskaper, färdigheter ooli andra egenskaper vi ansågo den
sökande vara i besittning av, enligt vilket var och en prövats för att kunna
antagas till spårvagnsförare i Hälsingborg. En uppräkning och motivering av
vårt programs 25 punkter är emellertid icke möjlig här, varför jag inskränker
mig till att meddela, att våra prov omfatta i stort sett följande:

1. Kunskapsprov.
2. Intelligensprov.
3. Minnesprov.
4. Reaktionsprov.
5. Medicinska prov.
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Prövningsresultaten bringas till sådan form, att en snabb översikt erhålles
och så att en iögonenfallande jämförelsemöjlighet för de olika prestationerna
förefinnes. För lösandet av denna uppgift har det icke varit nödvändigt att
för bestdminandet av varje egenskap begagna sig av psykotekniska apparater
utan har ett kombinerat syslem kommit till användning.

Jag skall så några ögonblick uppehålla mig vid provens uippställning och
genomförande. Våra prov uppdelas i tre moment:

Mom. 1. Medicinska prov.
Mom. 2. Grupp-prov.
Mom. 3. Individuella iprov.

Innan den sökande undergår de medicinska proven skall han till förvalt
ningen ha överlämnat sina ansökningshandlingar, som förutom själva ansökan
skall innefatta åldersbetyg, avskrift av skol- och arbetsbetyg och andra re
kommendationer samt avskrift av körkort (helst trafikkort). I detta samman
hang vill jag framhålla att skolbetyg, arbetsbetyg och andra rekommendationer
icke under några förhållanden bliva föremål för bedömning förrän alla prov
äro avslutade, då det kan vara av intresse att konstatera en eventuell kor
relation mellan vår bedömning och den som från andra parter avgivits.

Vi anse det vara av största vikt, att prövningsförrättaren icke har känne
dom om den sökandes betyg och övriga rekommendationer före provets av
läggande, på det att han icke må influeras av ovidkommande faktorer och
kunna avgiva ett i möjligaste mån objektivt omdöme.

Vid lämplig tidpunkt efter det att ansökningshandlingarna kommit oss till
handa beordras den sökande att undergå de medicinska proven. Inför spår
vägens förtroendeläkare får den sökande avlämna en skriftlig självdeklaration
angående sitt nuvarande hälsotillstånd samt beträffande de sjukdomar, varav
han eventuellt tidigare lidit. Samtidigt härmed avkräva vi honom en för
bindelse om ett medgivande för förvaltningen, att utan hans vidare hörande,
få taga del av och erhålla utdrag ur sjukhusinrättningars journaler angående
hans sjukdomar samt att erhålla nödiga utpplysningar av de läkare, under
vilkas behandling han stått.

Därefter får den sökande undergå en synnerligen ingående läkarundersök
ning med hänsynstagande särskilt till trafiktjänstens krav, varefter den under
sökande läkaren avgiver ett utlåtande angående hans mening om den sökan
des förmåga att fullgöra de med den sökta tjänsten förenade åliggandena ur
medicinsk synpunkt.

Beträffande kostnaderna för denna läkarundersökning får den sökande själv
vidkännas dessa i det fall han blir antagen, i motsatt fall bestrider företaget
dessa kostnader, som i detta senare fall inkluderas i kostnaderna för det övriga
urvalsarbetet.

De personer, som av läkaren godkänts, kallas därefter att undergå »Grupp
proven». Det är då vanligtvis 40 å 50 ynglingar, som inkallas till dessa, vilka
avläggas samtidigt. En tid av c:a 4V2 timmar är anslagen för detta ändamål
excl. en paus på 20 minuter, som inlägges efter 2 timmar. Under dessa prov
kontrolleras vederbörandes kunskaper i rättskrivning, välskrivning och räkne-
färdighet. Därefter göras iakttagelser beträffande rösten i samband med in
nanläsning och repetition av en given order och dyl. Proven fortsätta med en
»Liickentext» enligt Ebbinghaus för att utröna den sökandes andliga vigör
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och fyndighet. Vidare förekomma minnesprov av olika slag samt undersök
ningar rörande återgivningsförmågan i en del varierande kombinationer. Vidare
avläggas prov på lokalkännedom, allmän trafikkännedom samt en del frågor
av mera allmän praktisk natur. Därmed äro de gemensamma proven av
slutade. För grupp-provens genomförande erfordras en prövningsförrättare
plus en assistent, som bland annat gör iakttagelser beträffande individens upp
trädande i grupp m. m.

Vi komma så slutligen till det sista momentet i proven, de individuella. För
varje deltagare i dessa senare prov åtgår i allmänhet mellan 60—90 minuter.
Maximalt prövas 8 personer per dag och härför erfordras i likhet med grupp-
proven en prövningsförrättare och en assistent.

De individuella proven äro på sätt och vis av en annan karaktär än de före
gående. Vi tränga oss så att säga personen närmare in på livet, äro mera
vetgiriga eller mera närgångna, utan att därför överskrida gränsen till det
indiskreta och taktlösa. Under första delen av dessa senare prov får den
sökande muntligen besvara ett standardiserat frågoformulär och lämna moti
veringar för sina svar. Samtliga deltagare erhålla således samma frågor i
denna del av provet, vilket innehåller såväl intelligens- som kunskapsfrågor.
Härefter övergår provet till att mera taga karaktären av ett samtal anpassat i
möjligaste mån efter varje deltagares typ och läggning och är avsett alt få
fram det specifikt |>ersonliga hos vederbörande. I samband med detta samtal
uppgöres ett skattningsschema över den sökandes karaktärs- och personlig
hetsegenskaper. Detta är givetvis den svåraste och mest osäkra delen av
undersökningen men eftersom enligt den vetenskapliga forskningen individua
liteten tillsvidare icke kan mätas eller vägas och herrar psykologer ännu icke
kunna sätta instrument i händerna på oss, så att vi kunna mäta karaktärs
egenskaperna, måste vi själva lägga dessa egenskaper under vår mätsticka och
passare och själva bestämma vår måttenhet, även om vi löpa risken att icke
kunna erhålla de vetenskapliga psykologernas sanktion. Våra erfarenheter
under den gångna tioårsperioden äro dock goda och de prognoser, som vi
verkställt överensstämma förvånansvärt väl med verkligheten. Så återstår
den sista delen av det individuella provet, nämligen vad vi kalla »Apparat
proven», i vilka de psykologiska verktygen komma till användning. Med
våra apparater prova vi den sökandes:

[Praktiska anlag
I Tekniskt förstånd
[Mekaniska anlag

2. Lugn och uthållighet
3. Beslutsamhet och koncentration

4. Oberördhet och skräckhållfasthet

ö. Muskulär känslighet och styrka
6. Koordination av rörelse (tvåhandsprövarc)
7. Igenkänning av personer

8. Myntsortering
och därmed äro samtliga våra prov genomgångna.

De olika prestationerna utvärderas och bearbetas enligt ett visst system och
poängbelastas i första hand i relation till felen och i andra hand till den an
vända tiden.
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alt desamma för både individen och förelaget skulle ge värdefulla råd. Det
vore därför önskvärt, att våra Irafikförelag bestämde sig för alt tillämpa dy
lika prov samt alt dessa ordnades på ett likarlat sätt vid de olika förelagen.
Vid samma möte deklarerades från Stockholms spårvägar, all vi hade be
slutat oss för alt gå in för psykologiska prov vid antagning av Irafikpersonal
och all vi redan börjat vissa förarbeten. Sedan dess har del ju gått ett år.
Vi ha fortsalt med vårt arbete, men äro ännu inte framme; del är en god bit
kvar. Vi hoppas dock alt proven skall bli färdiga under innevarande år. .Jag
skall inte uppehålla liden med några detaljer beträffande orsaken till varför
vi vall just dessa prov, men jag skall lämna några korta uppgilter, som kan
ske kunna vara av intresse.

I Stockholm ha övervakningsmyndigheterna visat ett myckel stort intresse
för personalfrågor i samband med trafiksäkerheten, vilket även fått uttryck i
det relativt nyligen utfärdade trafikreglemenlet för spårvägstrafiken. I regle
mentet står de hävdvunna uttrycken, att personalen skall vara känd lör pålit
lighet och ordentlighet etc., men dessutom är numera tillagt att den skall ha
genomgått läkarundersökning och därvid l>efunnits lämplig. Vi ha försökt att
motsvara dessa fordringar så mycket som möjligt genom ett noggrant an
tagningsförfarande. Dessutom försöker vi följa vår personal under anställ
ningstiden, särskilt i de högre åldrarna, där i många fall både syn och hörsel
och även reaktionsförmågan avtar i väsentlig grad. Vi ha tidigare haft obliga
torisk läkarundersökning för Irafikpersonal dels vid 50 år och dels vid 55 år.
Under senare tiden ha vi också infört djdik undersökning vid 59 års ålder.

Vad anställningsförfarandet beträffar ha vi ju ett mycket omfattande an
sökningsformulär. Sedan följer personlig prövning av den som anställes. Vi
genomgår synnerligen noggrant hans betyg, rekommendationer osv, vartill
kommer en rigorös läkarundersökning med ungefär samma fordringar som
vid SJ. Därutöver innebär elevtiden en ytterligare prövning av den sökandes
kvalifikationer. Detta har dock ej visat sig tillräckligt. Det har, trots det nog
granna urvalet inte gått att undvika, att folk som inte passar, som inte trivs
och som alltså rätteligen inte borde ha kommit till oss, ändock anställts.
Deras tjänst blev en desillusion både för oss och dem själva. Vådorna ur
trafiksäkerhetssynpunkt av olämpligt folk, särskilt till förartjänst, ligger i
öppen dag. Det har ju också framgått av vissa undersökningar, att det finnes
en del personer, som måste betraktas som »olycksfåglar». De råkar ut för
kollisioner och olyckshändelser i högre grad än andra. Där bör alltså det
hittillsvarande antagningsförfarandet kompletteras med psykologiska prov, med
vars hjälp den uppenbart olämplige sökanden kan avskiljas, och det är detta
som sker vid proven enligt syslem Anderberg.

Vi började alltså med våra förarbeten för något år sedan och fann då, att
vi borde anknyta till förefintliga traditioner vid SJ, där dylika prov använts
sedan åtskilliga år tillbaka. Detta skedde i samråd med trafikpersonalens
representanter, som informerats genom föredrag av professor Anderberg och
beretts tillfälle att besöka hans psykologiska laboratorium i Uppsala. Proven
bli troligen klara vid slutet av året och de har upplagts så, att det blir ge
mensamma prov för såväl spårvägs- som busstrafik. Dessutom ska de gälla
för såväl förare- som konduktörstjänster. Varje sökande kommer således att
])rövas med bänsyn till sina kvalifikationer för såväl förare- som konduktörs-
tjänst. .Sedan kan dessa prov kompletteras med speciella prov om det i fort-
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sättningen skulle visa sig nödvändigt och önskvärt, exempelvis med särskilda
förarprov.
Så långt ha vi alltså kommit i Stockholm. Men vi vill inte på något sätt

beteckna oss såsom föregångare, då man både bär i Hälsingborg och jag tror
även i Norrköping långt tidigare börjat med psykologiska prov och haft goda
erfarenheter av dem. Med all aktning för dessa föregångare måste man dock
nu fråga sig, om det inte är tid att man försöker standardisera hela antag
ningsförfarandet för de till föreningen anslutna företagen, så långt detta låter
sig göra. Frågan har ingående behandlats av föreningens säkerhetskommitté,
där också professor Anderberg redogjort för de principer, efter vilka han ut
format sitt system.
Det vore ju mycket vunnet, om hela antagningsförfarandet kunde stan

dardiseras åtminstone i stort för den här föreningens olika företag. Natur
ligtvis kommer det alltid att finnas lokala förhållanden, som nödvändiggöra
särbestämmelser, exempelvis antagningsåldern för busskonduktörer, som kan
vara 16 år på ett håll, 18 på ett annat och 21 på ett tredje. Men i huvudsak
borde man väl vid så likartade företag som det här är fråga om kunna ha
gemensamma bestämmelser i alla huvudsakliga delar, när det gäller anställ
ning och även eftcrprövning av trafikpersonal. Man bör kunna enas om en
gemensam typ av ansökningsformulär, om antagningsålder, om de olika kra
ven vid läkarundersökningen, om vissa normer för medicinsk eller annan
efterbesiktning av anställd personal, som kommit upp i ålder, och slutligen,
vad som här för dagen intresserar mest, om de psykologiska proven.
Så snart dessa hunnit tillräckligt prövas och standardiseras, bör de kunna

bli av värde inte bara för Stockholms del utan för alla föreningens med
lemmar. I Göteborg och Malmö har man visat stort intresse för proven och
efter vad jag hört, har man redan fått kontakt med professor Anderberg.
.Tag skulle tro, att man där liksom i Stockholm träffat överenskommelser
med personalorganisationen om att psykologiska prov skola införas enligt
den anderbergska metoden. Det vore önskvärt, om detta kunde vinna efter
följd på andra håll, så att gemensamma nttagningsnormer kunde tillämpas
över hela landet för spårvägs- och bussdriftens vidkommande.

.Tag vill till sist framhålla, att man genom att ha gemensamma antagnings
normer kan vinna en bättre grund för bl. a. gemensam olycksfallsstatistik
och anställningsstatistik. Vidare kan och bör man då upprätta ett central
register för alla som genomgått de psykologiska antagningsproven, så att
samma person ej kan gå omkring och bli prövad i flera olika städer. Central-
registret bör lämpligen omhänderhas av föreningen.

Jag tror alltså att föreningen, och då främst dess säkerhetskommitté, här
har en stor och värdefull arbetsuppgift att genomföra, nämligen att söka få
fram enhetlighet belräffande fordringarna för antagning till trafiktjänst, sär
skilt vad de psykologiska proven beträffar.

Direktör A Jiiel-Ihmsen, Köpenbamns Spårvägar:

.leg er ganske enig med Professoren i, at »Psykologiska anställningsprov»
har stor Betydning ved Udvalg blandt Ansogernes Maengde af Sporvejsfolk,
men efter minc Erfaringer bor Resultaterne anvendes med en vis Forsigtighed
— ikke vtere afgorende men kun l>etinget vejledende. Ved vor Prove henfores
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Deltagerne til 5 Intelligensklasser. Cirka 7 % er i förste, ca. 24 % i anden,
ca. 38 % i tredie eller Middelklasse, ca. 24 % i under niiddel cg ca. 7 %
sacrdeles ringe. Det har imidlertid vist sig, at ikke alle de 7 % fra 1' Klasse
bliver gode Tjenesteinsend, det er som de ikke rigtig kan tilpasse sig til Ar-
bejdet, idet de foler sig overlegnc baade överför ligestillede, med bvem de
skal samarbejde, og Publikum, som de skal betjene.

Efter Provens Beslaaelse og Indtraedelsen i Spor\ejstjenesten viser det sig,
at det foruden den mere intelligensmsessige Prove vilde bave vseret meget
onskeligt, om man ogsaa bavde en karaktermajssig Prove, ja i Virkeligbeden
er for en Sporvejstjenestemand det karaklermsessige det vikligste, og det, det
navnlig konimer an paa, er:

Pligttroskab eller for Vognstyrerens Vedkommende, f. Eks. at ban ikke for
al naa til det bebagelige Opbold i de velindreltede Opboldsrum paa Ende-
slationer forcerer Vognen igennem ladende baant om Hensjm til Vognmateriel
og Fajrdsel, og for Konduktörens Vedkommende at ban er lige paapasselig selv
i Myldretiden med a t faa Vognen gennembillelteret og ikke giver Afgangs-
signal for Ind- og Udstigning er endt.

Sindsligevccgt eller for Vognstyreren, at ban ikke läder sig fristc af andre
Trafikanters mangelfulde eller maaske drilagtige Korsel til baard og bensyns-
los Korsel, og for Konduktörens Vedkommende at ban ikke indlader sig i
Skienderi med selv de mest kvaemlerendc Passagerer men l)ebandler alle lige
bensynsfuldt under alle Forbold.

Pligttroskab og Sindsligevaegt og lad mig tilfoje ^Erligbed baves der dog
ingen 'test' for; kunde Psykologerne skaffe os dette, var meget naaet for
.Sporvejstjenesten. Nu baves kun Erfaringen, og den kan til Tider vgere bitter
OL' dyr.

Professor Anderberg:

Jag vill ännu en gång betona att jag hellre ser, att man tar ett litet och
säkert steg än ett för stort, präglat av allt för stor optimism med bäiisyn till
de förefintliga möjligbetenia. Efter ett närmare trettioårigt sysslande med
exjperimentalpsykologi måste jag konstatera att några, för praktiskt bruk till
förlitliga, allmänna karaktärsprov ännu icke utexperimenterats. Det .är emel
lertid därför ingen anledning att se alltför pessimistiskt på vad man kan
åstadkomma med hjälp av andra psykologiska prov.
När jag arbetade med rekryteringsproven för flottan, fick jag en dag frågan:

När de prov som användas icke uro karaktärsprov, bur kan det då komma
sig, att vi efter provens införande ba fått ett mindre antal med hänsyn till
uppförandet olämpliga rekryter än tidigare?
En sådan iakttagelse kan enligt min mening få sin förklaring ur det kända

förbållandet, att det finnes ett samband mellan goda egenskaper på ett om
råde och goda egenskaper på andra områden. Undersökningar visa positiva
korrelationer. Goda egenskaper på ett område äro en viss garanti för goda
egenskaper även på andra områden. I föreliggande fall var det utan tvivel
så, att en del av dem, som haft minst förmåga att tillgodogöra sig den under
visning som bjudits i rekrytskolorna och att förvärva de färdigbeter som
fordras av en god rekryt, på annat sätt försökt hävda sig inför sina kam-






